

无锡滨湖兴福村镇银行有限责任公司

2024 年度信息披露报告

一、本行基本情况简介

1. 法定中文名称：无锡滨湖兴福村镇银行有限责任公司
2. 法定代表人：陈远
3. 注册及办公地址：无锡市滨湖区建筑西路 599-8 号
4. 注册资本：10681.20 万元
5. 其他有关资料：企业统一社会信用代码：91320200338869942M；金融许可证号：S0072H332020001。
6. 经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；代理收付款项及代理保险业务；经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务（国家有专项规定的从其规定）。

二、本行报告期内财务报表的编制基础

（一）编制基础。

以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）。

（二）持续经营。

自本报告期末至少 12 个月内具备持续经营能力，无影响持续经营能力的重大事项。

三、会计报表披露

(一) 资产负债表。

项目	年末余额	年初余额
资产：		
现金及存放中央银行款项	111,159,466.83	88,287,946.52
存放同业款项	518,951,453.85	250,854,828.39
发放贷款和垫款	1,509,104,626.54	1,372,751,970.54
固定资产	11,319,474.72	12,450,295.74
在建工程	0.00	0.00
使用权资产	1,658,219.26	478,842.42
无形资产	633,000.00	865,000.00
递延所得税资产	19,119,118.87	14,701,810.65
其他资产	1,609,832.67	1,821,252.35
资产总计	2,173,555,192.74	1,742,211,946.61
负债：		
向中央银行借款	0.00	2,250,791.93
同业及其他金融机构存放款项	0.00	0.00
吸收存款	2,000,663,595.42	1,587,989,633.83
应付职工薪酬	7,223,189.82	8,114,062.75
应交税费	10,227,408.82	8,230,221.83
租赁负债	1,556,628.87	457,109.16
其他负债	6,337,288.00	5,548,160.63
负债合计	2,026,008,110.93	1,612,589,980.13

所有者权益：		
实收资本	106,812,000.00	103,500,000.00
资本公积	0.00	0.00
盈余公积	10,599,704.85	7,877,166.60
一般风险准备	18,712,524.55	13,086,589.95
未分配利润/(累计亏损)	11,422,852.41	5,158,209.93
所有者权益合计	147,547,081.81	129,621,966.48
负债和所有者权益总计	2,173,555,192.74	1,742,211,946.61

(二) 利润表。

项目	本年发生额	上年发生额
一、营业收入	77,564,069.50	61,871,236.69
利息净收入	75,104,178.13	61,551,762.09
利息收入	120,687,040.00	96,190,517.88
利息支出	45,582,861.87	34,638,755.79
手续费及佣金净收入/(支出)	-290,228.99	-235,185.59
手续费及佣金收入	52,134.91	79,917.24
手续费及佣金支出	342,363.90	315,102.83
投资收益	2,750,120.36	554,660.19
其他收益	0.00	0.00
资产处置收益	0.00	0.00
二、营业支出	50,621,091.47	48,148,999.32

税金及附加	470,674.34	438,850.19
业务及管理费	29,488,693.14	30,385,434.07
信用减值损失	20,661,723.99	17,324,715.06
其他资产减值损失	0.00	0.00
三、营业利润/(亏损)	26,942,978.03	13,722,237.37
加：营业外收入	0.00	200.00
减：营业外支出	77,286.53	70,145.61
四、利润/(亏损)总额	26,865,691.50	13,652,291.76
减：所得税费用	8,112,576.17	5,180,024.61
五、净利润/(亏损)	18,753,115.33	8,472,267.15
其中：（一）持续经营净利润/(亏损)	18,753,115.33	8,472,267.15
（二）终止经营净利润/(亏损)	0.00	0.00
六、其他综合收益的税后净额	0.00	0.00
七、综合收益总额	18,753,115.33	8,472,267.15

（三）现金流量表。

项目	本年发生额	上年发生额
一、经营活动产生的现金流量		
客户贷款和垫款净减少额	0.00	0.00

存放中央银行和同业款项净减少额	0.00	0.00
客户存款和同业存放款项净增加额	391,469,781.37	387,696,963.24
向中央银行借款净增加额	0.00	1,679,491.93
收取利息、手续费及佣金的现金	119,198,559.49	94,462,095.03
收到其他与经营活动有关的现金	974,190.50	5,570,553.86
经营活动现金流入小计	511,642,531.36	489,409,104.06
客户贷款和垫款净增加额	154,726,520.90	239,936,453.98
存放中央银行和同业款项净增加额	21,752,356.50	19,679,423.22
客户存款和同业存放款项净减少额	0.00	0.00
向中央银行借款净减少额	2,250,791.93	0.00
支付利息、手续费及佣金的现金	24,675,349.73	37,706,769.27
支付给职工及为职工支付的现金	16,797,283.84	17,146,368.45
支付的各项税费	10,996,120.02	7,349,219.92
支付其他与经营活动有关的现金	11,256,488.19	9,819,543.72
经营活动现金流出小计	242,454,911.11	331,637,778.56
经营活动产生的现金流量净额	269,187,620.25	157,771,325.50
二、投资活动产生的现金流量		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	2,750,120.36	554,660.19
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00

投资活动现金流入小计	2,750,120.36	554,660.19
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,550.00	57,800.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	31,550.00	57,800.00
投资活动产生的现金流量净额	2,718,570.36	496,860.19
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	828,000.00	1,000,000.00
支付租赁负债的现金	1,165,287.00	972,230.00
筹资活动现金流出小计	1,993,287.00	1,972,230.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,993,287.00	-1,972,230.00
四、现金及现金等价物净增加/(减少)额	269,912,903.61	156,295,955.69
加：年初现金及现金等价物余额	263,823,697.07	107,527,741.38
五、年末现金及现金等价物余额	533,736,600.68	263,823,697.07

(四) 所有者权益变动表。

项目	本年发生额					
	实收资本	资本公积	盈余公积	一般风险准备	未分配利润/(累计亏损)	所有者权益合计
一、年初余额	103,500,000.00	0.00	7,877,166.60	13,086,589.95	5,158,209.93	129,621,966.48
二、本年增减变动金额	3,312,000.00	0.00	2,722,538.25	5,625,934.60	6,264,642.48	17,925,115.33
(一)综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00	18,753,115.33	18,753,115.33
(二)所有者投入和减少资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(三)利润分配	0.00	0.00	2,722,538.25	5,625,934.60	-9,176,472.85	-828,000.00
1、提取盈余公积	0.00	0.00	2,722,538.25	0.00	-2,722,538.25	0.00
2、提取一般风险准备	0.00	0.00	0.00	5,625,934.60	-5,625,934.60	0.00
3、对所有者分配	0.00	0.00	0.00	0.00	-828,000.00	-828,000.00
(四)所有者权益内部结转	3,312,000.00	0.00	0.00	0.00	-3,312,000.00	0.00
1、未分配利润转增资本	3,312,000.00	0.00	0.00	0.00	-3,312,000.00	0.00
三、年末余额	106,812,000.00	0.00	10,599,704.85	18,712,524.55	11,422,852.41	147,547,081.81

四、会计事务所对本行出具年度审计报告

本行聘请德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)对本行2024年度进行审计，并出具审计报告，审计意见为无保留审计意见。

五、报告期内本行财务情况

(一) 各项存款情况。

截至2024年末，本行存款余额为19.47亿元，较2023年末增加3.91亿元，增幅25.13%。其中对公存款余额1.40亿元，个人存款18.07亿元。

(二) 各项贷款情况。

截至2024年末，本行贷款余额15.58亿元，较2023年末增加1.38亿元。其中涉农贷款余额3.06亿元，较上年减少0.27亿元；小微企业贷款余额11.17亿元，较上年增长1.02亿元，完成“两增两控”监管指标。

(三) 不良、逾期贷款情况。

在风险控制方面，截至2024年12月末，本行逾期贷款金额2823.08万元，不良贷款余额1411.75万元，不良率0.91%，拨备覆盖率384.48%，拨贷比3.48%。

六、报告期内本行公司治理情况

(一) 三会召开情况。

2024年度，本行共召开2次股东会，5次董事会，4次监事会。董事会下设的4个委员会，风险与关联交易控制委员会、三

农和小微企业金融服务委员会、提名及薪酬委员会、消费者权益保护委员会在 2024 年度均召开 2 次；监事会下设的提名与履职考评委员会在 2024 年度召开 2 次。

（二）董事会成员。

序号	姓名	性别
1	陈远	男
2	邓正栋	男
3	苏振凤	女
4	周梦蕊	女
5	曹汛一	女

（三）监事会成员。

序号	姓名	性别
1	张惠芳	女
2	宋霖	男
3	茆林凤	男
4	郑卓卿	女
5	马夏月	女

（四）高级管理层成员。

序号	姓名	性别	职务
1	陈远	男	行长
2	周梦蕊	女	行长助理

3	曹汛一	女	行长助理
---	-----	---	------

（五）本行部门及分支机构设置情况。

本行现在滨湖区设三家支行，分别为：胡埭支行、华庄支行及东绛支行。总行内设营业部、普惠金融部、业务发展部、风险授信部和综合管理部 5 个部门。

七、报告期内本行年度重要事项披露

（一）最大十名股东名称及报告期内变动情况。

本行最大十名股东名称。

序号	出资人名称	出资金额（万元）	出资比例（%）	出资方式	出资时间
1	兴福村镇银行股份有限公司	6100	61.00%	货币	2015. 4. 10
		213. 5		资本公积转增	2023. 4. 25
		202. 032		资本公积转增	2024. 4. 29
2	江苏东旭通信科技股份有限公司	850	8. 50%	货币	2015. 4. 10
		29. 75		资本公积转增	2023. 4. 25
		28. 152		资本公积转增	2024. 4. 29
3	无锡市滨湖旅游发展中心有限公司	500	5. 00%	货币	2015. 4. 10
		17. 5		资本公积转增	2023. 4. 25
		16. 56		资本公积转增	2024. 4. 29
4	无锡四方集团有限公司	500	5. 00%	货币	2015. 4. 10
		17. 5		资本公积转增	2023. 4. 25
		16. 56		资本公积转增	2024. 4. 29

5	无锡雪浪环境科技股份有限公司	500	5.00%	货币	2015.4.10
		17.5		资本公积转增	2023.4.25
		16.56		资本公积转增	2024.4.29
6	邓正栋	400	4.00%	货币	2015.4.10
		14		资本公积转增	2023.4.25
		13.248		资本公积转增	2024.4.29
7	丁耀生	400	4.00%	货币	2015.4.10
		14		资本公积转增	2023.4.25
		13.248		资本公积转增	2024.4.29
8	徐开明	400	4.00%	货币	2015.4.10
		14		资本公积转增	2023.4.25
		13.248		资本公积转增	2024.4.29
9	陶建中	200	2.00%	货币	2015.4.10
		7		资本公积转增	2023.4.25
		6.624		资本公积转增	2024.4.29
10	王晓峰	150	1.50%	货币	2015.4.10
		5.25		资本公积转增	2023.4.25
		4.968		资本公积转增	2024.4.29
	合 计	10681.2	100%		

其中法人股东为 5 户，持股股数总计 9025.6140 万股，占总股本的 84.5%；自然人股东为 5 户，持股股数总计 1655.5860 万

股，占总股本的 15.5%。2024 年度本行进行资本公积转赠股本，截至 2024 年末本行股本合计 10681.20 万元。。

（二）增加或减少注册资本、分立合并事项。

报告期内本行进行资本公积转赠股本，截至 2024 年末本行股本合计 10681.20 万元。无其他合并分立事项。

（三）关联交易。

1. 利息收入

人民币元

关联方名称	本年发生额
江苏常熟农村商业银行股份有限公司	14,981,554.08

2. 利息支出

人民币元

关联方名称	本年发生额
江苏常熟农村商业银行股份有限公司	0.00
江苏东旭通信科技股份有限公司	1.82
合计	1.82

3. 业务及管理费用

人民币元

关联方名称	本年发生额
兴福村镇银行股份有限公司	428,647.10

4. 存放同业款项(含应计利息)

人民币元

关联方名称	年末余额
江苏常熟农村商业银行股份有限公司	512,622,434.36

5. 吸收存款(含应计利息)

人民币元

关联方名称	年末余额
江苏东旭通信科技股份有限公司	904.99

在报告期内，本行与关联方无其他关联交易。

(四) 消费者权益保护工作。

报告期内，本行 2024 年度共发生 46 件消保投诉案件，较去年同期增加 33 件，投诉主要集中在提前还款及降低利率两个方面。

(五) 内部控制和全面审计。

报告期内，本行内部控制有效。在报告期内，本行开展了关联交易管理、薪酬管理、消费者权益保护工作、核销贷款管理、征信管理、反洗钱管理、流动性风险管理、业务连续性管理、全面风险管理、案件防控管理方面的专项审计。并接受了投管行对本行的全面审计。

(六) 其他重要信息。

1. 报告期内，无重大诉讼、仲裁事项。
2. 报告期内，未发生重大案件、重大差错等情况。
3. 报告期内，本行各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷发生。

除上述事项，截至 2024 年 12 月 31 日，本行无需披露其他重要事项。

此页无正文！